
DELIBERAZIONE N. 92 DEL 01/08/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE  MODIFICA  PARZIALE  ART.  7  DEL  REGOLAMENTO  PER  LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI, SOVVENZIONI, SUSSIDI ED AUSILI FINANZIARI 
E PER L'ATTRIBUZIONE DI VANTAGGI DI  QUALUNQUE GENERE A PERSONE, 
ENTI PUBBLICI E PRIVATI, COMPRESE LE ASSOCIAZIONI

L’anno  2018 addì  01 del mese di  agosto  alle ore  09:00 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICA PARZIALE ART. 7 DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI,  SOVVENZIONI,  SUSSIDI  ED AUSILI  FINANZIARI  E  PER L'ATTRIBUZIONE  DI 
VANTAGGI DI QUALUNQUE GENERE A PERSONE, ENTI PUBBLICI E PRIVATI, COMPRESE LE 
ASSOCIAZIONI

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con propria deliberazione n. 57 del 09/06/2016 la Giunta comunale approvava il nuovo 
“Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l'attribuzione di  
vantaggi di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati, comprese le associazioni” secondo il modello  
proposto dal CELVA;

PRESO ATTO che numerosi soggetti beneficiari di contributi straordinari richiedono al Comune di poter 
usufruire  di  un  anticipo  sul  contributo  stanziato,  in  maniera  tale  da  poter  disporre  della  necessaria 
disponibilità finanziaria per poter provvedere all’organizzazione di eventi, manifestazioni ed iniziative di  
pubblico interesse;

RESO EDOTTO che l’art. 7 del vigente regolamento comunale in materia di contributi, sopra richiamato, 
non prevede espressamente la possibilità di liquidare un anticipo sui contributi straordinari, mentre vi è una  
specifica previsione in tal senso all’art. 6, comma 11 per quanto attiene ai contributi ordinari dove è prevista 
la liquidazione di un primo acconto pari al 60% dell’importo totale;

CONSIDERATO positivo e necessario prevedere anche per i contributi straordinari la possibilità di liquidare 
uno o più anticipi, fino al raggiungimento della soglia massima del 60% del contributo stanziato, al fine di  
favorire  la  gestione finanziaria  delle  iniziative  e  degli  eventi  di  interesse  pubblico  promossi  da  enti  ed  
associazioni;

ATTESA dunque  l’opportunità  di  modificare  il  vigente  art.  7  (Contributi  straordinari)  del  Regolamento 
comunale  in  materia  di  contributi,  sopra  richiamato,  inserendo il  comma 12 con la  seguente  previsione 
regolamentare:

“COMMA 12
A richiesta del beneficiario la Giunta comunale può autorizzare il pagamento di uno o più acconti fino  
alla  soglia  massima  del  60%  del  contributo  straordinario  stanziato.  E’  fatto  salvo  l’obbligo  del  
beneficiario di restituire totalmente o  parzialmente l’acconto ricevuto qualora in sede di rendiconto delle  
spese sostenute e delle entrate godute, come previsto al comma 7, risulti un disavanzo effettivo inferiore  
all’acconto già introitato.”

e modificando il comma 7 come di seguito specificato:

“COMMA 7
Al fine di ottenere il pagamento  del complessivo contributo erogato, se lo stesso è richiesto in un’unica  
soluzione,  o del  saldo se è stato richiesto un anticipo ai  sensi  del  comma 12 del  presente articolo ,  il 
beneficiario del contributo straordinario deve presentare al Comune, a conclusione dell’iniziativa per la quale  
ha chiesto il contributo, la seguente documentazione: (...)” 

VERIFICATA la competenza della Giunta all’adozione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 21,  
comma 5, lett. a);

VISTO:



• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 
particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 
particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI  APPROVARE, per  le  ragioni  di  fatto  e  di  diritto  espresse  in  premessa,  la  modifica  del  vigente 
“Regolamento  per  la  concessione  di  contributi,  sovvenzioni,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  per 
l'attribuzione  di  vantaggi  di  qualunque  genere  a  persone,  enti  pubblici  e  privati,  comprese  le 
associazioni”, così come approvato con propria deliberazione n.  57 del 09/06/2016, inserendo all’art. 7, 
rubricato “Contributi straordinari” il comma 12 con la seguente previsione regolamentare:

A richiesta del beneficiario la Giunta comunale può autorizzare il pagamento di uno o più acconti  
fino alla soglia massima del 60% del contributo straordinario stanziato. E’ fatto salvo l’obbligo del  
beneficiario di restituire totalmente o  parzialmente l’acconto ricevuto qualora in sede di rendiconto  
delle spese sostenute e delle entrate godute, come previsto al comma 7, risulti un disavanzo effettivo  
inferiore all’acconto già introitato.”

e modificando il comma 7 come di seguito specificato:

Al  fine  di  ottenere  il  pagamento  del  complessivo  contributo  erogato,  se  lo  stesso  è  richiesto  in  
un’unica soluzione, o del saldo se è stato richiesto un anticipo ai sensi del comma 12 del presente  
articolo,  il  beneficiario  del  contributo  straordinario  deve  presentare  al  Comune,  a  conclusione  
dell’iniziativa per la quale ha chiesto il contributo, la seguente documentazione: (...)”

2. DI APPROVARE pertanto il  “Regolamento per la concessione di  contributi,  sovvenzioni,  sussidi  ed 
ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati, 
comprese le associazioni” come sopra novellato, e qui allegato in copia, e di disporne la pubblicazione 
nell’elenco dei regolamenti sul sito internet comunale.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:



Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


